Se aduce la cunoștință Onoratului public, că prelegerile la școala civilă gr. or. română de fete din Arad se vor începe în ziua de 26 august (8 septembrie) a. c., *nu în 24 august (8 sept.)*, cum s'a publicat în Anunțul școlar.

Sfințirea școlii nouă se va face în ziua de duminică în 25 august (7 septembrie) a. c.

Arad, 3/16 august 1913.

*Consistorul gr. or. român
din Arad.*

La chestia carierei preoțești.

Consistorul nostru s'a adresat către preoțime să se intereseze de tinerimea bună și să o atragă la serviciul pastoral unde este mare lipsă de o selecțiune pentru crearea noii generații preoțești.

c) Cu testimoniul școlastic din anul trecut școlar cu nota generală eminent, conform dispozițiilor actului fundațional.

Cererile sunt a se adresa și trimite Consistorului Mitropolitan gr. or. român în Sibiu — Nagyszeben — până la terminul fixat.

Sibiu, 19 iulie (1 august) 1913.

Consistorul Mitropolitan.

Convocare.

În conformitate cu §. 12 din statute, convocăm prin această *Adunarea generală ordinară* din acest an a „Reuniunii învățătorilor dela școlăle populare conf. gr.-or. romine din protopopialele Timișoara, Belinț, Comloșul-mare și Lipova” pe *vineri în 9/22 august 1913*, în biserica ort. rom. din Timișoara-Fabric la ora 8 nainte de amiază, la carea se invită toți membri reuniunii, precum și toți binevoitorii culturii.

Programa:

Ședința I nainte de amiază.

Ședinței îi premerge invocarea Duhului sfânt.

1. Deschiderea adunării — la 9 ore a. m.

Reflectanții la acest post se avicează, ca recursele ajustate cu documentele prescrișe și adresate comitetului parohial din Slatina să le trimită oficiului protopresbiteral din Mariaradna, iar dânsii să se prezinte în sfta biserică din comună spre a-și arăta desteritatea cantorală.

Din ședința ținută la 7/20 iulie 1913.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protopresbiter, inspector de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din **Groși** (Garassa), se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan.

Venitele acestui post sunt: 1. Salar în bani 868 cor. 2. Venitul pământului învățătoresc 100 cor. 3. Stolele cantorale 32 cor. 4. Cvartir și grădină.

Ceice reflectează la acest post se avizează, ca recursurile lor ajustate cu documentele prescise și adresate comitetului parohial din Groși să le trimită oficiului ppresbiteral din Mariaradna, iar dâșii să se prezinte în sfta biserică de acolo pentru a se arăta poporului.

Din ședința dela 7/20 iulie 1913.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protopresbiter, inspector de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din **Roșia** (Borosrősa) se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Bis. și Școala“.

Doritorii, în terminul concursual, să se prezinte înaintea alegătorilor, spre a fi cunoscuți.

Documentele, ajustate legal, adresate comitetului parohial din Bálnaca, se vor înaintă Prea On. oficiu ppsc al Peșteșului, în termen legal.

Din ședința comitetului parohial, ținută la 14/27 iulie 1913.

Ioan Onciu

paroh, preș. com. par.

Ioan Boțoc

preot, not. adhoc.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu*, protopresbiter, inspector școlar.

—□—

2—3 gr.

Pentru stațiunea învățătorească din **Tăgădău** se publică concurs cu termen de alegere de **30 zile** dela prima publicare.

în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros) iară recurenții vor avea să se prezenteze cu observarea Ș-ului 33 din Regulamentul pentru parohii în vre-o duminică ori sârbătoare în sfta biserică din Beregsău pentru a-și arăta desteritatea rituală și omiletică.

Dat din ședința comitetului parohial gr. ort. rom. din Beregsău ținută la 2/15 ianuarie 1913.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Oprea*, adm. protopresbiteral.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești dela cl. superioare III—VI a școalei conf. din

Zărand, se escrie concurs cu termen de **30 zile**, dela prima publicare, în organul oficios „Biserica și Școala“.

or. rom. al Kenopolei (Borosjenő), având a se prezenta în termenul de sus, în careva duminică sau sărbătoare în s. biserică din Zărand, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului par. gr. or. rom. din Zărand, ținută la 21 iulie (3 august) 1913.

Ioan Varga
președinte

Cornel Papp
notar.

În conțelegere că: *Ioan Georgia* ppbiter, insp. școl. conf.
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățător-cantor la școala conf. din **Meziad** protopresb. Beiușului se escrie concurs cu termen de **30 de zile** pe lângă următoarele condițiuni:

Recurenții sunt poftiți a-și înainta recursurile cu toate documentele, adresate comitetului parohial, la

oficiul protopopesc în Oradea-mare, având a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în biserica din Peterd, să-și arate desteritatea în cântare și tipic.

Din șed. com. par. ținută la 21 iulie (3 aug.) 1913.

Georgiu Pinte
paroh, președinte.

Georgiu Vâradi
notar adhoc.

În conțelegere cu: *Andrei Horvath* adm. protopopesc, inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela clasele superioare III—VI a școalei conf. gr. ort. rom. din **Ghiroac** devenit în vacanță prin pensionarea învăț.

O. Oficiu ppresbiteral al Timișorii (Temesvár-Gyárvaros, iskolatér Nr. 3), având sub timpul concursual a se prezenta în vr'o duminică ori sârbătoare, în sfta biserică din loc, pentru a-și arată desteritatea în cântare și rituale.

Dat în Bărăteaz, din ședința comitetului parohial, ținută la 14/27 iulie 1913.

Pentru comitet.

Nicolae Crișmariu
paroh, președinte.

În conțelegere cu: *Ioan Oprea* adm. ppresb.

—□—

3—3

Pentru întregirea postului de preot din parohia de clasa a III-a **Crivobara**, tractul Belințului, să escrie concurs în „Biserica și Școala“, cu termen de **30 zile** dela prima publicare.